V1-XXX111

mesure du mérite et le principe de toute sainteté. C'est cet amour et cette charité qui a sanctifié toutes les pensées, paroles, actions et souffrances de la très sainte Mère du Sauveur, ... qui a orné toute sa vie intérieure et extérieure d'une merveilleuse sainteté, qui contient en soi en souverain degré toutes les vertus, tous les dons et tous les fruits du Saint Esprit ⁴¹.

« Le P. Eudes revient souvent sur cette idée que toutes les grandeurs et toutes les gloires de Marie ont leur principe dans son Coeur, et il en donne toujours comme raison que le coeur est le siège de l'amour, et que l'amour est la source de toute vertu et de tout mérite. Tant il est vrai que, pour lui, le Coeur de Marie, c'est avant tout son amour!

Voici quelques textes qui achèveront de mettre dans tout son jour la pensée du Vénérable.

« La beauté spirituelle et intérieure de Marie, écrit-il, tire son origine de son divin Coeur, puisque ce Coeur virginal est le siège de l'amour dont elle est remplie, amour qui est la racine et le principe de toutes les vertus, de toutes les saintetés, et de toutes les perfections et beautés dont son âme est ornée. ⁴² »

« Le Coeur de Marie, dit-il ailleurs, est la source de toutes les grandeurs, excellences, prérogatives dont elle est ornée, de toutes les qualités suréminentes qui l'élèvent par-dessus toutes les autres créatures, de toutes les grâces que Dieu lui a prodiguées, de tout le saint emploi qu'elle en a fait, de toute la sainteté de ses pensées, de ses paroles, de ses actions, de ses souffrances, et de tous les mystères de sa vie. » « Et pourquoi est-ce, ajoute-t-il,

V1-XXX1V

que son Coeur est la source de toutes ces choses? En voici la raison... Ne savez-vous pas que le coeur est le siège de l'amour et de la charité, et que l'amour et la charité sont le principe, la règle et la mesure de toute la sainteté qui est en la terre, et par conséquent de toute la gloire qui est dans le ciel? A raison de quoi, la Vérité éternelle nous annonce dans son saint Évangile que, comme le coeur de l'homme est l'origine de tout mal, il est aussi la source de toutes sortes de biens. C'est du coeur, dit le Fils de Dieu, que procèdent les mauvaises pensées, les homicides, les blasphèmes. Le coeur de l'homme de bien, dit encore notre Sauveur, est un bon trésor d'où il tire toutes les bonnes choses. .. Concluez donc que le très bon Coeur de la sacro-sainte Mère de Dieu est la source de tout ce qu'il y a de grand, de saint, de glorieux et d'admirable en elle ⁴³. »